⁵⁷ La leçon des mss. « *si in mediocri statu* » ne pose par elle-même aucun problème particulier, et à ce titre est conservée par Constans ; toutefois, Watt a accueilli une correction suggérée par un collègue, « *si mediocris tantum* », qui a été reprise par SB ; celle-ci me paraît compliquer singulièrement la construction, sans être vraiment fondée du point de vue du texte.

⁵⁸ SB comprend autrement « *his rebus* » : « *what was achieved here* » (note : « by Cicero as consul ») ; c'est une interprétation possible, mais il me semble que l'opposition *his / illa* est non pas géographique (ici à Rome / là-bas en Asie) mais temporelle : la situation qui est la tienne maintenant / ce que tes prédécesseurs y ont fait par le passé ; cette fin de phrase prolonge ainsi le début du propos (§41) appelant Quintus au devoir de ne pas se contenter d'une conduite ordinaire ; en outre, *haec res* serait, de la part de Cicéron, une tournure inhabituellement discrète pour rappeler son consulat dans un contexte qui ne rend pas un tel rappel évident (comme c'est le cas, par exemple, de *nostris rebus* au paragraphe suivant), en revanche, la substitution de « *res* » au seul pronom neutre est quasi systématique aux cas où la confusion entre le neutre et le masculin peut gêner la compréhension : *his rebus* ne me paraît donc pas désigner autre chose que ce qui a été évoqué au début de la phrase. C'est au paragraphe suivant que Cicéron précise le parallèle entre son propre consulat et le gouvernement de Quintus.

	<i>[La gloire, affaire de famille]</i>
<p>XV. [43] Et quoniam mihi casus urbanam in magistratibus administrationem rei publicae, tibi prouincialem dedit, [et] si mea pars nemini cedit, fac ut tua ceteros uincat. Simul et illud cogita, nos non de reliqua et sperata gloria iam laborare sed de parta dimicare, quae quidem non tam expetenda nobis fuit quam tuenda est.</p> <p>Ac si mihi quicquam esset abs te separatum, nihil amplius desiderarem hoc statu qui mihi iam partus est. Nunc uero sic res sese habet ut, nisi omnia tua facta atque dicta nostris rebus istinc respondeant, ego me tantis meis laboribus tantisque periculis, quorum tu omnium particeps fuisti, nihil consecutum putem. Quod si ut amplissimum nomen consequeremur unus praeter ceteros adiuuisti, certe idem ut id retineamus praeter ceteros elaborabis. Non est tibi his solis utendum existimationibus ac iudiciis qui nunc sunt hominum sed iis etiam qui futuri sunt; quamquam illorum erit uerius iudicium, obtreptione et maleuolentia liberatum.</p> <p>[44] Denique etiam illud debes cogitare, non te tibi soli gloriam quaerere; quod si esset, tamen non neglexeres, praesertim cum amplissimis monumentis consecrare</p>	<p>XV. [43] Et puisque le hasard nous a donné, dans nos magistratures, à moi l'administration de l'Etat à Rome, à toi cette administration en province, si, dans le rôle que j'ai joué, je ne l'ai cédé à personne, fais en sorte, toi dans le tien, de l'emporter sur tous. En même temps aie bien à l'esprit que nous peinons aujourd'hui non pas en vue d'une gloire qui reste à conquérir et qu'on espère, mais que nous nous battons pour une gloire déjà acquise, que nous n'avons pas eu tant le devoir de rechercher que nous avons maintenant celui de la préserver.</p> <p>Et si mes intérêts divergeaient en quoi ce soit des tiens, je ne désirerais rien de plus que l'état qui m'est aujourd'hui acquis. Mais en fait, les choses sont ainsi que, si tous tes actes et toutes paroles ne répondent pas, de là-bas, à mon action, de mon côté je penserai que par de si lourdes peines et à travers de si grands dangers, que tu as tous partagés avec moi, je n'ai rien obtenu. Car si toi, plus que quiconque, tu m'as aidé à nous faire un nom chargé de la plus haute gloire, assurément tu prendras plus de peine que quiconque à faire que nous le conservions. Tu ne dois pas avoir égard aux seuls avis et jugements de nos contemporains, mais aussi à ceux des générations futures ; et certes le jugement de celles-ci sera plus près de la vérité, affranchi de la calomnie et de la malveillance.</p> <p>[44] Enfin, tu dois également avoir à l'esprit que tu ne recherches pas la gloire pour toi seul ; et si c'était le cas, tu ne serais pas négligent, surtout alors que tu as voulu consacrer le souvenir de ton nom par les monuments les plus magnifiques.⁵⁹ Mais</p>

⁵⁹ Note de Constans, ad loc. : « Cicéron veut parler soit des monuments que les provinciaux avaient élevés à Quintus (cf. § 31), soit des *Annales* que Quintus avait écrites (cf. *Att.*, II, 16, 4 [XLIII]) ».

<p>uoluisses memoriam nominis tui. Sed ea tibi est communicanda mecum, prodenda liberis nostris. In qua cauendum est ne, si neglegentior fueris, tibi parum consuluisse sed etiam tuis inuidisse uidearis.</p>	<p>cette gloire, tu as le devoir de la partager avec moi, et de la transmettre à nos enfants. A cet endroit tu dois donc veiller à ne pas paraître avoir, par négligence, trop peu veillé à tes intérêts, mais aussi refusé aux tiens ce qui leur revient.⁶⁰</p>
	<p><i>[Affection fraternelle]</i></p>
<p>XVI. [45] Atque haec non eo dicuntur ut te oratio mea dormientem excitasse sed potius ut currentem incitasse uideatur. Facies enim perpetuo quae fecisti, ut omnes aequitatem tuam, temperantiam, seueritatem integritatemque laudarent. Sed me quaedam tenet propter singularem amorem infinita in te auditas gloriae. Quamquam illud existimo, cum iam tibi Asia sicuti uni cuique sua domus nota esse debeat, cum ad tuam summam prudentiam tantus usus accesserit, nihil esse quod ad laudem attineat quod non tu optime perspicias et tibi non sine cuiusquam hortatione in mentem ueniat cottidie. Sed ego quia, cum tua lego, te audire, et quia, cum ad te scribo, tecum loqui uideor, idcirco et tua longissima quaque epistula maxime delector et ipse in scribendo sum saepe longior.</p> <p>[46] Illud te ad extremum et oro et hortor ut, tamquam poetae boni et actores industrii solent, sic tu in extrema parte et conclusione muneris ac negoti tui diligentissimus sis,</p>	<p>XVI. [45] Mais tout cela n'est pas dit dans le but que mon propos paraisse t'avoir tiré du sommeil, bien plutôt t'avoir encouragé dans ta course. En effet, tu agiras sans relâche comme tu as déjà agi, de manière que tous louent ton équité, ta tempérance, ta sévérité et ton intégrité. Mais en raison de l'affection si vive que j'ai pour toi, me tient une sorte de soif insatiable de gloire te concernant. Certes, maintenant que l'Asie doit t'être connue comme l'est par chacun sa propre maison, maintenant que tant d'expérience s'est ajoutée à ta si profonde sagesse pratique, je pense bien qu'il n'est rien de relatif à une haute considération dont tu n'aies une vue parfaitement claire, et qui ne te vienne à l'esprit chaque jour sans besoin des exhortations de quiconque. Mais de mon côté, parce que, quand je te lis, je crois t'entendre, et parce que, quand je t'écris, je crois te parler, je prends d'autant plus de plaisir à tes lettres qu'elles sont plus longues, et moi-même je suis souvent trop long quand je t'écris.</p> <p>[46] Pour finir, ce dont je te prie et à quoi je t'exhorte, c'est de montrer, selon la pratique des bons poètes et des acteurs compétents, la plus grande application dans la</p>

⁶⁰ L'insertion préconisée par SB, « <non> tibi parum... », n'a rien d'indispensable.

ut hic tertius annus imperi tui †tamquam tertius† perfectissimus atque ornatissimus
fuisse uideatur. Id facillime facies si me, cui semper uni magis quam uniuersis
placere uoluisti, tecum semper esse putabis et omnibus iis rebus quas dices et facies
interesse. Reliquum est ut te orem ut ualetudini tuae, si me et tuos omnis ualere uis,
diligentissime seruias.

partie ultime et la conclusion de ta tâche et de ton emploi, de sorte que cette troisième
année de ton gouvernement, <comme le troisième acte d'une pièce de théâtre>⁶¹
paraisse avoir montré le plus haut degré de perfection et de beauté. Tu y parviendras
très facilement si tu penses que moi, à qui seul tu as toujours plaire plus qu'à qui que
ce soit, je suis toujours à tes côtés et je prends part à tout ce que tu pourras dire et
faire. Il me reste seulement à te prier de veiller à ta santé, avec le plus grand soin, si
tu veux que se maintiennent la mienne et celle de tes proches.

⁶¹ Constans supprime « *tamquam tertius* » comme une glose, Watt conserve l'image théâtrale en la précisant par <*actus*> ; SB, dans son commentaire Cambridge, propose « *tamquam ultimus actus* ». L'idée exprimée est tout à fait claire, mais il reste difficile de se prononcer sur l'authenticité du morceau.

Cicéron, Ad Quintum fratrem I, 2

<p>Romae, inter VIII. Kal. Nou. et IV. Id. Dec. 59</p> <p>MARCUS QUINTO FRATRI SALUTEM</p>	<p>Rome, entre le 25 octobre et le 10 décembre 59</p> <p>LETTRE DE MARCUS À SON FRÈRE QUINTUS</p>
	<p><i>[Rôle néfaste de l'affranchi Staius]</i></p>
<p>I. [1] Staius ad me uenit a. d. VIII Kal. Nou. Eius aduentus, quod ita scripsisti, direptum iri te a tuis dum is abesset, molestus mihi fuit; quod autem exspectationem tui concursumque eum qui erat futurus si una tecum decederet neque antea uisus esset sustulit, id mihi non incommode uisum est accidisse. Exhaustus est enim sermo hominum et multae emissae iam eius modi uoces, « <i>all' aiei tina phôta megan</i> » ; quae te absente confecta esse laetor.</p> <p>[2] Quod autem idcirco a te missus est mihi ut se purgaret, id necesse minime fuit. Primum enim numquam ille mihi fuit suspectus, neque ego quae ad te de illo scripsi</p>	<p>I. [1] Staius est arrivé chez moi le 25 octobre. Parce que tu m'as écrit que tu serais pillé par tes gens en son absence, son arrivée m'a chagriné ; en revanche, que celle-ci ait éteint l'impatience où l'on était de te⁶² revoir, et évité la cohue qui devait inévitablement se produire s'il était rentré avec toi sans s'être fait voir auparavant, cela me semble n'être pas mal tombé. En effet, on a maintenant épuisé le bavardage des uns et des autres, et les innombrables bons mots qui ont déjà été lancés, du genre « mais c'était un homme grand... »⁶³ : tous propos dont je me réjouis qu'on ait fait le tour en ton absence.</p> <p>[2] Mais qu'il ait été envoyé par toi afin de se justifier auprès de moi, voilà qui n'était pas du tout nécessaire. Car, en premier lieu, il ne m'a jamais été suspect, et ce que moi je t'ai écrit à son sujet, je ne l'ai pas écrit suivant mon avis personnel ; mais étant</p>

⁶² SB est le seul éditeur à accepter la correction de *tui* en *sui* (proposée au début du XIX^e siècle par Schütz) : « le fait que Staius ait éteint l'impatience où l'on était de le voir, etc. » ; peut-être avec raison ; de toute façon, l'idée générale du passage est que le retour de Staius précédant celui de son maître a au moins l'avantage de débarrasser le prochain retour de Quintus de la curiosité parasite alimentée par le caractère sulfureux de son affranchi.

⁶³ « ... et beau que je m'attendais à voir » : citation de l'*Odyssee*, IX, 513.

scripsi meo iudicio; sed cum ratio salusque omnium nostrum qui ad rem publicam accedimus non ueritate solum sed etiam fama niteretur, sermones ad te aliorum semper, non mea iudicia perscripsi. Qui quidem quam frequentes essent et quam graues aduentu suo Staius ipse cognouit. Etenim interuenit non nullorum querelis quae apud me de illo ipso habebantur et sentire potuit sermones iniquorum in suum potissimum nomen erumpere.

[3] Quod autem me maxime mouere solebat, cum audiebam illum plus apud te posse quam grauitas illius aetatis, imperi, prudentiae postulare – quam multos enim mecum egisse putas ut se Statio commendarem, quam multa autem ipsum *aphelôs* mecum in sermone ita posuisse, 'id mihi non placuit', 'monui', 'suasi', 'deterrui'? Quibus in rebus etiam si fidelitas summa est (quod prorsus credo, quoniam tu ita iudicas), tamen species ipsa tam gratiosi liberti aut serui dignitatem habere nullam potest.

Atque hoc sic habeto (nihil enim nec temere dicere nec astute reticere debeo), materiam omnem sermonum eorum qui de te detrahare uelint Staium dedisse; antea tantum intellegi potuisse iratos tuae <se>ueritati esse non nullos, hoc manumisso iratis quod loquerentur non defuisse.

donné que l'intérêt et le salut de tous ceux d'entre nous qui se sont engagés en politique s'appuient non seulement sur la vérité mais aussi sur l'opinion, je t'ai toujours rapporté les propos d'autrui, et non pas mes propres avis. Or de ces propos, Staius lui-même a pu mesurer la récurrence et la gravité. Car il a assisté à l'exposition des plaintes de certains, plaintes qui m'étaient présentées à son sujet à lui, et il a pu constater que fusaient les propos de gens hostiles visant très précisément sa personne.

[3] Mais ce qui⁶⁴ ne cessait de me tracasser au plus haut point, quand j'entendais dire que ce personnage avait davantage de puissance auprès de toi que ne comportait la gravité de ton⁶⁵ âge, de ton pouvoir et de ta sagesse – car combien de gens, penses-tu, se sont entretenus avec moi pour que je les recommande à Staius, combien de fois lui-même dans la conversation m'a déclaré *tout uniment* « j'ai été d'un avis contraire », « j'ai suggéré », « j'ai obtenu », « j'ai évité » ? Or dans ce domaine, même si la plus parfaite fidélité est avérée (ce que je crois tout à fait, puisque toi-même tu en juges ainsi), cependant le spectacle même d'un affranchi ou d'un esclave jouissant d'une telle influence manque absolument de dignité.